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Rengøring og vedligeholdelse af linoleum 
Linoleum er et naturprodukt, der består af kold-
presset linolie blandet med fyldstoffer og farve-
stoffer. Den daglige rengøring foretages med en 
klud opvredet i rent vand, efterfulgt af aftørring 
med en tør klud. 
Ved genstridigt snavs anvendes sæbespåne-
vand, som ikke blot renser, men også efterlader 
en tynd smudsafvisende hinde, der minimerer 

slid. 
Undgå at bruge opvaskemiddel, brun sæbe eller 
salmiakholdige rengøringsmidler, da de kan 
beskadige overfladen. 
Linoleum er ikke varmebestandigt, så brug altid 
bordskånere til varme gryder. Det er heller ikke 
ridsefast, men ridser absorberes gradvist over 
tid.
 



Rengøring og vedligeholdelse af bordplader 
i Corian/komposit 
Corian er et kompositmateriale, der består 
af stenpulver og mineralstoffer, støbt med et 
plastisk bindemiddel. Mange tror, at Corian er 
vedligeholdelsesfrit, men det kræver dog mini-
mal pleje for at holde sig pænt i mange år. 
Pletter og ridser kan let fjernes, da materialet er 
gennemfarvet og kan slibes. 
Til daglig rengøring bruges en blød klud med 

rent vand, eventuelt tilsat opvaskemiddel eller 
mildt rengøringsmiddel. 3-5 gange om året an-
befales det at give hele bordpladen en grundig 
rengøring. Brug en klud eller svamp og et mildt 
rengøringsmiddel med slibeeffekt i cirkulære 
bevægelser. Tør efter med en fugtig klud og 
derefter med en tør blød klud. 
 
Corian tåler ikke varme, så brug en bordskåner 
til varme genstande. Mindre ridser kan fjernes 



ved den grundige rengøring. Ved dybere ridser 
anbefales en speciel rengøringspakke med Co-
rian rengøringsmiddel og forsegler. Forsegleren 
anvendes primært på mørke farver, da disse 
viser pletter mere tydeligt. Hvis Corian kommer 
i kontakt med stærke kemikalier som acetone, 
terpentin eller ovnrens, skal det straks tørres 
af og rengøres med sulfovand. Hvis der opstår 
skader, bør en fagmand kontaktes. 
Corian kan repareres ved mekaniske skader, 
som hak eller sprækker, så de næsten ikke er 
synlige efter reparation. Efter flere år kan en 

slidt Corian-plade poleres op, så den fremstår 
som ny. Brug altid en excentersliber, der arbej-
der i cirkulære bevægelser. 
En Corian-bordplade leveres typisk med en 
silkemat overflade. Ønskes en blank overflade, 
kan dette opnås, men vær opmærksom på, at 
ridser vil være mere synlige på en blank over-
flade. 

 



Behandling og pleje af oliebehandlede over-
flader 
Til vedligeholdelse af oliebehandlede overflader 
anbefales Kunos olie nr. 244 til mørke træsorter 
og nr. 760 til lyse træsorter. Rengør altid over-
fladen, før oliebehandlingen påbegyndes. 
Rengøringen foretages med en klud opvredet i 
en opløsning af 1 tsk. Trena rengøringsmiddel 
til 1 liter vand. Ved meget snavsede overflader 
anvendes 4 tsk. pr. liter vand. Tør efter med en 
tør klud. Træet skal tørre i 12 timer, før behand-

ling med Kunos olie påbegyndes. 
Olien påføres med en fnugfri klud og skal træk-
ke i 3-5 minutter, hvorefter overskydende olie 
tørres af. Behandlingen gentages 2-3 gange 
årligt eller efter behov. 
Daglig pleje: Aftør med en fugtig klud og tør 
straks efter med en tør klud. 
Advarsel: Olieklude kan selvantænde. Skyl dem 
i koldt vand eller opbevar dem i en lufttæt metal- 
eller glasbeholder. 
 



Behandling og reparation af lakerede over-
flader 
Lak forsegler overfladen og beskytter mod 
væsker og snavs. Dog kan ridser i lakken ikke 
fjernes, og en ridset lakoverflade er permanent 
beskadiget. 
Daglig pleje: Aftør med en fugtig klud og tør 
straks efter med en tør klud. Ved snavsede 
overflader anvendes en klud opvredet i en sulfo-
opløsning. 
Advarsel: Lakerede overflader kræver mindst 

4 uger for at gennemhærde. Undgå at placere 
varme eller fugtige genstande på møblet i dette 
tidsrum. 
Reparation af mindre skader som skomærker 
kan klares med viskelæder eller renset ben-
zin. For hvide pletter, brug et viskestykke og et 
varmt strygejern uden damp. 
Stearin fjernes ved at lægge trækpapir på 
pletten og varme forsigtigt op med et strygejern. 
Fedtpletter kræver professionel afslibning og 
nylakering. 



Behandling og pleje af sæbebehandlede 
overflader 
Sæbebehandlede overflader vedligeholdes med 
en opløsning af 2 spsk. sæbespåner til 1 liter 
kogt vand, afkølet til max. 20 grader. Påfør rige-
ligt sæbefedt og lad det trække i 3-5 minutter, 
hvorefter overskydende sæbe tørres af. Undgå 
at bruge for meget vand, da det kan forårsage 
revner ved tørring. 
Den første behandling bør udføres 14 dage 

efter modtagelse, derefter efter behov, ca. en 
gang om måneden. 
Daglig pleje: Aftør med en klud eller svamp 
opvredet i sæbeopløsning. 
Tip: Opbevar sæbeopløsningen i en tætslut-
tende beholder, og fortynd med kogt vand, hvis 
den bliver for tyk. 
 




